razão de sua elevada popularidade, assumem papel relevante na promoção de jogos de azar no 

ambiente virtual. Por esse motivo, o setor de apostas online tem se expandido rapidamente. 

Segundo a CNN (2024), no Brasil, o volume de apostas cresceu aproximadamente 734% 

(setecentos e trinta e quatro por cento) desde 2021. 

De acordo com Guilherme Nucci (2018), o conceito de jogo de azar está associado ao 

fato de que o ganho ou a perda dependem exclusivamente, ou predominantemente, da sorte, 

não havendo necessidade de habilidade, técnica ou conhecimento para alcançar o resultado,

[...]

74, III, e 145 do Regimento Interno do Senado Federal, a constituição de uma 

Comissão Parlamentar de Inquérito composta de 11 (onze) membros titulares 

e 7 (sete) membros suplentes, para, no prazo de 130 (cento e trinta) dias, com 

limite de despesas de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), investigar a 

crescente influência dos jogos virtuais de apostas online no orçamento das 

famílias brasileiras, além da possível associação com organizações criminosas 

envolvidas em práticas de lavagem de dinheiro, bem como o uso de 

influenciadores digitais na promoção e divulgação dessas atividades (Brasil,

[...]

influência pessoal exerce papel análogo ao da publicidade tradicional, gerando igualmente o 

dever de transparência e responsabilidade civil. 

Mais um caso ocorreu com a influenciadora Virgínia Fonseca, em 2020, que foi 

condenada no Juizado Especial Cível de Barra Mansa/RJ a restituir a uma seguidora o valor de 

R$ 2.639,90 (dois mil, seiscentos e trinta e nove reais). A autora da ação, a seguidora Carina 

Calvano Cirino, comprou um celular na loja indicada por Virgínia, mas não recebeu o aparelho. 

Apesar de na sentença o juiz leigo ter entendido que não haveria relação de consumo entre as 

partes envolvidas, ainda assim, a influenciadora responde objetivamente pela falha na compra,